
1

La presente deliberazione viene affissa il 20/01/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Avviso di presentazione di proposte progettuali utili alla realizzazione dell'intervento

Missione 1, Componente 3, Misura 2, Investimento 2.3: Programmi per valorizzare

l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici" – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 754 del 27.12.2022. Attività di formazione

professionale per "Giardinieri d'arte per giardini e parchi storici". Approvazione

partenariato Fapas – Formazione scrl.

L'anno duemilaventitré, il giorno diciannove del mese gennaio alle ore 15:15 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Libera Del Grosso.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI APPROVARE la proposta descrittiva contenuta nell’allegato A) dell’Avviso di presentazione di
proposte progettuali utili alla realizzazione dell'intervento Missione 1, Componente 3, Misura 2,
Investimento 2.3: Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici" – Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza. Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 754 del 27.12.2022.
Attività di formazione professionale per "Giardinieri d'arte per giardini e parchi storici", presentata al
Protocollo generale n. 998 del 17 gennaio 2023 dal Rappresentante legale

della Fapas –
Formazione scrl, con sede in via Carlo Pisacane, 41/a, 82100 Benevento, P.I. 01198680629, con la
quale si fa richiesta di partenariato ( ai sensi del DPR 445/2000), per la realizzazione dell’Avviso di
presentazione di proposte progettuali utili alla realizzazione dell'intervento Missione 1, Componente
3, Misura 2, Investimento 2.3: Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini
storici" – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 754
del 27.12.2022. Attività di formazione professionale per "Giardinieri d'arte per giardini e parchi
storici";

2) DI APPROVARE l’Allegato 2) alla richiesta FAPAS – Lettera di Impegno a stipulare una
Convenzione con il Soggetto proponente;

3) DI DARE ATTO che il Presidente della Provincia di Benevento sottoscriverà la Lettera di Impegno
di cui al punto 2) che precede;

4) DI DARE MANDATO al Dirigente a.i. del Settore Staff e Supporto per tutti gli atti inerenti e
conseguenti il presente atto;

5) DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

6) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs. 267/2000.



3

OGGETTO:

Avviso di presentazione di proposte progettuali utili alla

realizzazione dell'intervento Missione 1, Componente 3, Misura 2,

Investimento 2.3: Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi:

parchi e giardini storici" – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 754 del 27.12.2022.

Attività di formazione professionale per "Giardinieri d'arte per

giardini e parchi storici". Approvazione partenariato Fapas –

Formazione scrl.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

Preso atto che:

1) Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede la realizzazione di investimenti e riforme
in relazione a 3 Settori strategici - digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica e inclusione
sociale - a loro volta articolati in n. 6 Missioni, la prima delle quali, denominata "Digitalizzazione,
Innovazione, Competitività, Cultura" (M 1), ha l'obiettivo di promuovere la trasformazione digitale del
Paese e sostenere l'innovazione del sistema produttivo.

2) I giardini e parchi storici, intesi quali luoghi in cui edifici, acque ed elementi scultorei si sposano con
la vegetazione, rappresentano un patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico di assoluta
rilevanza, rispetto al quale negli ultimi decenni l'interesse del pubblico e delle istituzioni è cresciuto in
modo constante. In quanto monumento vivente la salvaguardia di un giardino/parco storico richiede
un'opera di manutenzione altamente qualificata e necessariamente continua, al fine di assicurare "un
perpetuo equilibrio, nell'andamento ciclico delle stagioni, fra lo sviluppo e il deperimento della natura
e la necessità di conservarne perennemente lo stato. All'attualità sul piano ambientale, i giardini e
parchi e vedono accresciuta la propria strutturale fragilità per effetto dei cambiamenti climatici, che
impongono azioni volte ad assicurarne la migliore conservazione possibile in un'ottica di sostenibilità
e valorizzazione anche sul piano socio-culturale.

3) Il Ministero della cultura, insieme al Ministero del turismo per le parti di rispettiva competenza,
all'interno della missione M1, è titolare della Componente C3 denominata "Turismo e Cultura 4.0" (di
seguito "MIC3"), Misura 2"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e
rurale", Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici",
che ha un valore complessivo di 300 milioni di euro, di cui 100 milioni di curo già destinati a n. 5
parchi individuati dal Ministero, 190 milioni per il finanziamento di parchi e giardini da selezionare
mediante Avviso Pubblico e 10 milioni di curo per l'intervento di catalogazione e formazione
giardinieri.

4) Nell'ambito del PNRR, M1C3, Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso e rurale “ —, Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e
giardini storici" è stata prevista una specifica attività di formazione professionale per "Giardinieri



4

d'Arte", con l'obiettivo di creare occupazione qualificata e assicurare ai giardini di interesse culturale
un adeguato livello di cura e manutenzione, anche in vista della loro crescente fruizione culturale e
turistica.

5) In tale contesto il Ministero della Cultura, riconoscendo alle Regioni e alle Province autonome la
competenza in materia di formazione professionale, ravvisando il reciproco interesse pubblico ad
attivare le necessarie forme di collaborazione nell'ambito dell'Investimento predetto, ha proceduto alla
sottoscrizione di accordi con le singole Regioni e/o Province autonome interessate alla suddetta
attività di formazione, mediante articolazione delle azioni per lo sviluppo della linea, i tempi di
esecuzione delle rispettive attività e impiego delle rispettive risorse, secondo le “milestone” ed i
“target” concordati con l'Unione Europea per la valutazione ed il monitoraggio dei progetti PNRR.

6) La Direzione Generale per 1'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili - Codice 50-
11-00 - della Regione Campania - quale "Amministrazione attuatrice di linea di intervento PNRR" - in
data 13/10/2022 ha stipulato con il Ministero della Cultura - MiC (C.F. 97803850581) - quale
"Amministrazione titolare di interventi PNRR" - l'Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6 del D.lgs
50/2016 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto
Attività di formazione professionale per "Giardinieri d'Arte", da finanziare nell'ambito del PNRR,
Missione 1Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (MIC3),
Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento
2.3: "Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici" - attività di formazione
professionale per "Giardinieri d'Arte ".

7) La Regione Campania nell'ambito della suddetta Convezione con il MiC si è impegnata a realizzare la
formazione professionale a favore di n. 97 discenti (1260 diviso per il numero di Regioni e P.A.
partecipanti).

Visto il Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 754 del 27.12.2022. di Avviso di presentazione di
proposte progettuali utili alla realizzazione dell'intervento Missione 1, Componente 3, Misura 2,
Investimento 2.3: Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici" – Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza., concernente attività di formazione professionale per "Giardinieri d'arte
per giardini e parchi storici".

Vista l’istanza di cui al Protocollo Generale n. 998 del 17 gennaio 2023 presentata dal Rappresentante legale

della Fapas – Formazione scrl, con sede in via Carlo Pisacane, 41/a, 82100 Benevento, P.I. 01198680629,
con la quale si fa richiesta di partenariato ( ai sensi del DPR 445/2000), per la partecipazione all’Avviso di
presentazione di proposte progettuali utili alla realizzazione dell'intervento Missione 1, Componente 3,
Misura 2, Investimento 2.3: Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici" – Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza. Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 754 del 27.12.2022. Attività
di formazione professionale per "Giardinieri d'arte per giardini e parchi storici".

Visto l’Avviso pubblico allegato alla proposta di partenariato di cui al prot. n. 945/2023 innanzi citato,
contenente i Riferimenti normativi, nonché la disciplina delle modalità di presentazione di proposte
progettuali utili alla realizzazione dell’intervento M 1 - C 3 Misura 2, Investimento 2.3;

Visti e richiamati:

• l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;



5

• il Decreto del Ministero dell'interno del 13.12.2022, pubblicato in GU n 295 del 19 dicembre 2022, con
cui viene differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025
degli enti locali, contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio.

• l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del 07.09.2022 –
anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il triennio
2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi allegati
per il triennio 2022/2024”;

Richiamati:

• il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto
veniva nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata,
dal 16.11.2020;

• il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in
attuazione della Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Visti:

 Dl n. 50/2016

 Dl 267/2000

 Lo Statuto Provinciale di Benevento

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Propone di Deliberare

7) DI APPROVARE la proposta descrittiva contenuta nell’allegato A) dell’Avviso di presentazione di
proposte progettuali utili alla realizzazione dell'intervento Missione 1, Componente 3, Misura 2,
Investimento 2.3: Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici" – Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza. Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 754 del 27.12.2022.
Attività di formazione professionale per "Giardinieri d'arte per giardini e parchi storici", presentata al
Protocollo generale n. 998 del 17 gennaio 2023 dal Rappresentante legale

della Fapas –
Formazione scrl, con sede in via Carlo Pisacane, 41/a, 82100 Benevento, P.I. 01198680629, con la



6

quale si fa richiesta di partenariato ( ai sensi del DPR 445/2000), per la realizzazione dell’Avviso di
presentazione di proposte progettuali utili alla realizzazione dell'intervento Missione 1, Componente
3, Misura 2, Investimento 2.3: Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini
storici" – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 754
del 27.12.2022. Attività di formazione professionale per "Giardinieri d'arte per giardini e parchi
storici";

8) DI APPROVARE l’Allegato 2) alla richiesta FAPAS – Lettera di Impegno a stipulare una
Convenzione con il Soggetto proponente;

9) DI DARE ATTO che il Presidente della Provincia di Benevento sottoscriverà la Lettera di Impegno
di cui al punto 2) che precede;

10) DI DARE MANDATO al Dirigente a.i. del Settore Staff e Supporto per tutti gli atti inerenti
e conseguenti il presente atto;

11) DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in
conseguenza dell’adozione del presente atto.

12) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134
c.4 del DLgs. 267/2000.

Benevento, lì 17/01/2023

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Organi
Istituzionali

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 5 del 17/01/2023
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 17/01/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 17 del 19/01/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 19/01/2023

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________


